
Síntese 
07 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 150 - Seção 1 - pág. 62 Diário Oficial da União - Nº 150 - Seção 2 - pág. 49

Diário Oficial da União - Nº 150 - Seção 1 - pág. 64

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PLENÁRIO

(...)

INSPEÇÃO Nº 0.00.000.001236/2014-77
REQUERENTE: CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR NO ESTADO DO PARANÁ
RELATOR: CONSELHEIRO ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
EMENTA Inspeção da Corregedoria Nacional no Ministério Público Militar no 
Estado do Paraná. Exposição das constatações da Corregedoria Nacional e da 
manifestação da unidade inspecionada em face do relatório preliminar que lhe foi 
encaminhado para exame. Propositura de encaminhamento de recomendação para 
correção das irregularidades verificadas.
ACÓRDÃO
O Conselho, por unanimidade, deliberou pela aprovação do Relatório Conclusivo 
de Inspeção no Ministério Público Militar no Estado do Paraná, nos termos do voto 
do Relator.

Conselheiro ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
Corregedor Nacional do Ministério Público

Relator

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

1ª CÂMARA
EXTRATO DE PAUTA (ORDINÁRIA)

 Sessão prevista para 11/08/2015, às 15h
 PROCESSOS RELACIONADOS
 Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES

 (...)
 015.694/2015-1
 N a t u re z a : Atos de Admissão
 I n t e re s s a d o s : Gabriella Rodrigues da Silveira Oliveira; Rogerio 
Pinheiro Órgão/Entidade: Ministério Público Militar 
 Advogado constituído nos autos: não há.

(...)

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 157, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 
9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em con-
curso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério 
Público da União, conforme Anexos I, II, III, IV e V desta Portaria, visando o 
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital 
SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 
2/2013, de 09 de agosto de 2013.

 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publi-
cação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

(...)

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E 
INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE 
LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

50 10001719 RENATO FRANKLIN 
BOMFIM DA SILVEIRA

DF PGJM 
(BRASÍLIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 
DE SETEMBRO DE 
2010.

(...)



Síntese 
07 de agosto de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 48/2015

Termo de Credenciamento nº 048/2015 celebrado entre o Ministério Público da 
União e a Uniodonto de Rondônia Cooperativa Ltda. Objeto: Prestação de servi-
çosodontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e 
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2015NE00047, de 10.02.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2015NE000063, de 11.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015.Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPDF: 2015NE0000229, de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP 33.90.39. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
CNMP: 2015NE0000597, de 13.03.2015.Assinatura: Vilson Vicente Possamai Jú-
nior, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, 
pelo Credenciante, Lester Pontes de Menezes, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 150 - Seção 3 - pág.   116


